—1—

西安石油大学文件
西石大生〔2007〕43号

西安石油大学关于开展
“优良学风建设月”活动的通知

各院（系）及有关单位：

为了更好地教育、引导学生强化自律意识，增强学习的自觉性和

自主性，建设健康、文明、向上的校园环境，进一步推进良好校风、

学风的建设，使广大学生以良好的精神风貌迎接教育部对我校的本科

教学工作水平评估，根据学校《关于进一步加强学风建设的实施意见》

和《关于认真做好本科教学工作水平评估知识学习宣传活动的通知》

的有关精神，经研究，决定于2007年4月—6月在全校范围内开展“优

良学风建设月”活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题：建设优良学风，优化育人环境，提高育人质量。

二、目标及任务：

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建  ÿ        www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —2—

工作目标：建设优良学风，创建和谐校园。

工作任务：一是广泛宣传发动，努力为学风建设及评建工作营造

良好的舆论氛围；二是扎实做好评建知识的学习教育活动，分层次、

有重点、有针对性地整体推进学风建设工作；三是结合实际，开展丰

富多彩、生动活泼、具有特色的学风建设、校园文明建设和评建知识

学习活动。

三、活动内容和安排：

1、第一阶段——学习动员阶段（2007年4月中下旬）

（1）加强学风建设及评建知识的宣传工作。各院（系）和相关职

能部门要充分利用校内媒体、宣传栏、板报等形式，宣传学风建设中

的先进典型和先进事迹，营造“人人讲认真学习，班班创优良学风”、

“我为评估做贡献”的良好氛围，推动学风建设的深入开展，使评建

工作深入人心。

（2）召开学风建设及迎评动员大会。通过学校、院系等分层次的

动员宣传和教育引导，使全体学生在明确“教学评估，学生是最大受

益者”的基础上，充分认识加强学风建设的重要意义。

（3）召开学生座谈会。各院（系）和相关职能部门要通过座谈会

了解学生的思想动态和学风建设中存在的困惑与问题，鼓励学生为我

校的学风建设及评建工作献计献策，增强开展学风建设活动的针对性

和实效性。学生工作处、校团委可以根据实际情况，举办“我为学风

建设（迎评）献一策”活动，激发和调动广大学生参与学风建设、参

与评建工作的积极性、主动性和创造性。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —3—

（4）开展学风建设大讨论和评建知识学习活动。各院（系）要组

织开展3-4次主题班团会：一是针对学风建设中存在的问题，深入开

展学风建设大讨论；二是认真组织学习《西安石油大学本科教学工作

水平评估宣传手册》的内容以及《西安石油大学学生手册》中有关学

风建设及校园文明行为规范的规章制度。

2、第二阶段——学风建设及迎评动员主题活动阶段（5月）

（1）开展创建文明课堂活动，提升课堂教学效果。

各院（系）和相关职能部门要加强教育、引导和管理、督促，充

分发挥任课教师的主导作用，努力增强课堂吸引力和感染力，要掌控

好课堂教学秩序，规范和完善学生课堂考勤制度，杜绝迟到、早退和

旷课等不良现象，以教风带动学风。

各院（系）辅导员班主任等专兼职学生工作干部要加强与任课教

师的沟通，加大检查和监督力度，教育、引导学生模范遵守课堂教学

纪律，自觉维护课堂教学秩序，充分发挥学风建设主体作用，严谨求

学，养成良好的学习习惯。

校团委、学生会组织要开展课堂新公约征集活动，在广泛征求意

见、充分酝酿、反复论证的基础上，通过学生会组织的规定程序，确

定我校学生课堂新公约，在全校施行。

（2）进一步强化“三早”工作，落实54小时学习制，扎实开展

阶段目标教育，抓好学风建设信息采集机制建设。

各院（系）要在当前实施“早点名、早锻炼、早自习”的基础上，

进一步强化管理、落实责任、加强检查，确保广大学生养成良好的学

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —4—

习生活习惯。要以《阶段目标教育手册》的实施为抓手，加强过程管

理，确保学生每周达到54小时学习时间，使个人阶段目标规划与个人

成长发展相匹配。

各院（系）要加强学风建设的检查督促和信息采集工作，辅导员

班主任等专兼职学生工作干部要进一步深入课堂、宿舍、班级，了解

实际情况，加强对晚自习出勤、课堂出勤、“三早”出勤等情况的检

查统计，以定期的详实数据反映学风建设的成效及问题，以便下一步

有针对性地开展工作。

（3）加强后进生教育引导工作，力争使其尽快尽早转化，确保建

设优良的学风在整体上得以进一步提高。

各院（系）要高度重视后进生转化工作，辅导员、班主任要进一

步摸清后进生情况，认真分析原因，制定教育引导方案，通过定期谈

心、联系家长、指定“一帮一”、“多帮一”联系人等多种方式，以

情动人、以理服人，力争实现后进生群体尽快尽早转化，从而在整体

上推进优良学风的建设。

活动月期间，各院（系）要突出一批重点学生，拿出具体的针对

性措施，扎实做好教育引导工作，力争使后进生转化工作取得显著成

效，实现较大突破。各院（系）在工作过程中，形成的一些好的措施、

总结的一些好的经验，要及时上报学生工作处，以便在全校范围推广，

取得更大成效。

（4）开展学习过程中的诚信教育，帮助学生构筑精神家园、净

化学习环境。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —5—

针对目前学生旷课、考试作弊、抄作业、恶意欠款、助学贷款

不按期偿还等失信行为侵蚀校园，给优良校风学风建设带来不利影

响的现实，各院（系）要结合大学生的特点，广泛开展考试诚信、

就业诚信、学术诚信、还贷诚信、网络诚信、生活诚信等为主题的

教育活动，进一步强化大学生的诚信意识，净化学习环境，促进优

良学风的形成；加强考试管理和考风建设，把考风建设与道德教育、

诚信教育结合起来，贯穿于整个学风建设的全过程。特别要通过学

生考试违纪的典型事例对学生进行考风考纪警示教育，做到“警钟

长鸣”。

（5）开展创建文明宿舍活动，深化文明习惯的养成教育。

各院（系）及后勤、学生工作等相关职能部门要加强宿舍内务卫

生和文化环境的营造，积极开展文明宿舍评比、宿舍文化建设竞赛等

活动，全面治理学生宿舍“脏、乱、差”现象；各院（系）要加强学

生宿舍的管理，切实杜绝学生宿舍养宠物、乱拉网线、违章用电、玩

网络游戏及其他不良行为。

各院（系）要加强稳定安全教育，提高学生自我保护意识。要进

一步建设好学生安全信息网络，确保信息渠道畅通。

（6）开展创建文明校园活动，大力培育良好的校园文化氛围。

开展“做文明学生、树优良形象、创优良学风”、“校园文明、

你我同行”等主题班团会活动，努力提高学生的文明素质；加强学生

校园文明监督岗工作，制止或纠正校园不文明行为，切实加强校风、

学风建设，强化学生自我教育、自我管理职能；通过上下联动、多管

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —6—

齐下，教育、引导广大学生人人遵守大学生行为准则规范、人人督导

不文明行为、人人贡献文明校园建设。

要以举办“大学生文化艺术节”系列校园文化活动为载体，通过

丰富多彩的课外活动，展示学生的才艺，丰富学生的课余生活，建设

健康向上的校园文化，打造良好的育人环境。

（7）开展系列迎评动员宣传活动，使广大学生提高对评建工作重

要性的认识，增强积极投身校风学风建设的自觉性。

各院（系）要通过主题班团会、学生党支部专题组织生活、讲座、

报告会、签名活动、开设专题宣传栏等多种方式，开展迎评动员和宣

传教育工作，要采取各种形式组织引导学生认真学习评建知识，加强

日常行为规范教育，使广大学生进一步提高对评建工作的认识，增强

主人翁意识，增强爱校荣校的责任感，以实际行动参与学风校风建设、

支持学校评建工作。在深入学习动员的基础上，校团委、学生会要举

办以评建知识及校史校情知识为主要内容的答卷考试或知识竞赛等活

动，检验评建知识的学习及迎评动员教育的效果。

（8）学生党、团、学生会组织，学生党员、学生干部要发挥主动

性、积极性和创造性，在学风建设和评建工作中充分体现战斗堡垒作

用和先锋模范作用。

学生党、团、学生会组织要以进一步建设优良学风为重点，通过

建设文明课堂、文明宿舍，开展结对帮扶、学习经验交流、学习竞赛

等活动，切实做好为同学学习、成才的服务工作，增强组织的凝聚力

和号召力，带动整体学习状态的进一步提升。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —7—

学生党员、学生干部等学生骨干在日常学习、生活中，首先要严

以律己、率先垂范，积极参与校风学风建设和学校评建工作，争当排

头兵；其次要乐于助人、敢于律他，积极帮助、督促身边的同学；最

后要出谋划策、当好助手，积极协助老师做好各项工作，在学风建设

和评建工作中贡献自己的聪明才智。

3、第三阶段——总结和提高阶段（6月上旬）

（1）对学风建设活动进行总结，推广好的经验、方法。针对迎评

动员工作的效果，进行分析总结、查漏补缺。

（2）组织学风建设报告会、经验交流会，学习先进典型、推广成

功经验。

（3）在总结的基础上，制定出下阶段学风建设及迎评再动员工作

计划，确保工作的针对性，力争取得实效。

四、组织领导机构

为加强本次活动的领导，学校成立“优良学风建设月”活动领导

小组。成员如下：

组  长：王建利  方  明

副组长：刘予东  曹庆年  覃  彪

成  员：王宏卫  徐学利   赵  健  刘锡林

各院（系）分管学生和教学工作的领导

领导小组下设办公室，办公室挂靠学生工作部（处）。

各院（系）要成立相应的院（系）“优良学风建设月”活动领导

小组，组织协调各项具体工作、活动的实施。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn

 —8—

五、工作要求：

1、各院（系）要高度重视“优良学风建设月”活动，精心组织，

加强宣传，广泛发动；相关职能部门要加强协调，及时总结，确保实

效，进一步深化我校优良学风，提高育人质量。

2、各院（系）要围绕本次活动主题、目标任务和主要内容，结合

本院（系）的实际，设计和组织开展具有本院（系）特色的学风建设

活动，拿出具体实施方案，明确责任，落实到人，于4月底前报学生

工作部（处）。

3、各院（系）专兼职辅导员、班主任要切实深入课堂、宿舍、班

级，深入到学生中去，加强对学生学习过程的教育、引导、管理和监

督。要注意支持和充分发挥学生党员、学生干部在活动中的模范带头

作用和协助组织协调作用。

4、各院（系）、相关职能部门要加大活动期间的宣传力度，为活

动的顺利开展营造良好的舆论氛围。

5.活动结束后，各院（系）要对工作开展情况进行全面总结，2007

年6月30日前形成书面总结材料报学生工作部（处）。

二○○七年四月二十日

主题词：评建工作  学风建设  通知

抄送：校领导。

党政办公室                    2007年 4月 20日印发

                                共印 50份

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.com.cn

http://www.fineprint.com.cn